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УЧЕБНЫЙ ПЛАН

основного общего образования
в 5 - 9 классах в 2024 – 2025 учебном году


 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Черемновская средняя общеобразовательная школа» Называевского муниципального района Омской области

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к учебному плану основного общего образования в 5-9 классах в 2024-2025 учебном году МБОУ «Черемновская СОШ»

Учебный план образовательного учреждения разработан на основе:

· Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
· Приказ Министерства просвещения РФ № 287 от 31.05.2021 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»;
- Приказ Министерства просвещения РФ от 16 ноября 2022 г. № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования»;
-Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28
сентября 2020 года № 28 «Об утверждении СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
-Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 года № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;
· СанПиН 3.1/2.4. 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»;
-Приказа министерства просвещения РФ № 442 от 28.08.2020 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;
-Письма Министерства образования и науки от 25 мая 2015 г. № 08-761 «Об изучении предметных областей: «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры народов России»;
· Приказа Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2010 года №889 «О введении третьего часа физической культуры»;
· Устава Образовательной организации и локальных актов образовательной организации.

Учебный план основного общего образования составлен на основе Федерального учебного плана и обеспечивает введение в действие и реализацию требований федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования (далее – ФГОС ООО), определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, формы промежуточной аттестации.
Нормативный срок освоения ООП ООО составляет 5 лет (5-9 классы). Режим занятий: 5-дневная учебная неделя, занятия в одну смену, начало занятий – 8.30 часов. Продолжительность учебного года составляет 34 недели. Начало учебного года – 1 сентября 2024 года, окончание – 30 мая 2025 года. Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом — не менее 8 недель. Продолжительность урока составляет не более 45 минут.
Общий объем аудиторной работы обучающихся за пять учебных лет не может составлять менее 5058 академических часов и более 5848 академических часов в соответствии с требованиями к организации образовательного процесса к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе и составляет 5338 часов.
Трудоемкость учебного плана основного общего образования:

	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс

	год
	неделя
	год
	неделя
	год
	неделя
	год
	неделя
	год
	неделя

	986 ч
	29 ч
	1020 ч
	30 ч
	1088 ч
	32 ч
	1122 ч
	33 ч
	1122 
	33 ч



Трудоемкость изучения предметов учебного плана основного общего образования определена в соответствии  с используемыми программами:
Русский язык – 714 часов за период освоения ООП ООО; Литература – 442 часа за период освоения ООП ООО;
Иностранный язык (английский) – 510 часов за период освоения ООП ООО; Математика – 952 часов за период освоения ООП ООО;
Информатика – 102 часа за период освоения ООП ООО; История – 340 часа за период освоения ООП ООО; Обществознание – 136 часов за период освоения ООП ООО; География – 272 часа за период освоения ООП ООО; ОДНКНР – 170 часов за период освоения ООП ООО; Физика – 238 часа за период освоения ООП ООО;
Химия – 136 часов за период освоения ООП ООО; Биология – 238 часа за период освоения ООП ООО; Музыка – 136 часа за период освоения ООП ООО;
Изобразительное искусство – 102 часов за период освоения ООП ООО; Труд (технология) – 306 часов за период освоения ООП ООО;
ОБЗР – 68 часа за период освоения ООП ООО;
Физическая культура – 340 часов за период освоения ООП ООО.

Третий час физической культуры в 5-9 классах реализуется через внеурочную деятельность. Учебный план является механизмом реализации ООП ООО МБОУ «Черемновская СОШ»,состоит из двух частей – основной и части, формируемой участниками образовательных отношений: обучающихся, родителей (законных представителей).
Обязательная часть учебного плана реализуется средствами УМК. Программы отдельных учебных предметов представлены в ООП ООО, в них прописаны цели и задачи каждого курса, а так же планируемые результаты.
Языком образования является русский язык.
Предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» является логическим продолжением предметной области ОРКСЭ начальной школы и реализуется в 2024-2025 учебном году в 5 и 6 классах по 1 часу в неделю, всего 34 учебных часа в год.
Предметная область «Математика и информатика» включает предмет «Математика», который изучается в 5-6 классах, в 7-9 классах предметы: «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика».
Часть, формируемая участниками образовательных отношений, согласована с родителями (законными представителями) обучающихся   (протокол общешкольного родительского собрания № 1 от 23 марта 2024 года) и включает:
· факультативы: «Математика» 0,5 часа в неделю в 5,7,8 классах; "Русский язык" 0,5 часа в неделю в 5,7,8 классах; функциональная грамотность 1 час в неделю в 5-8 классах; Обществознание модуль «Право» 17 часов в год в 9 классе.

Формы промежуточной аттестации обучающихся основного общего образования:
	Наименование учебных предметов
	Периоды освоения ООП ООО

	
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс

	Русский язык
	Контрольная работа
	Итоговая контрольная
работа
	Итоговая контрольная
работа
	Итоговая контрольная
работа
	Итоговая контрольная
работа

	Литература
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование

	Иностранный	язык (английский)
	Контрольная работа
	Итоговая контрольная
работа
	Итоговая контрольная
работа
	Итоговая контрольная
работа
	Итоговая контрольная
работа

	Математика
	Контрольная
работа
	Итоговая контрольная
работа
	-
	-
	-

	Алгебра
	-
	-
	Итоговая контрольная
работа
	Итоговая контрольная
работа
	Итоговая контрольная
работа



	Геометрия
	-
	-
	Итоговая
контрольная работа
	Итоговая
контрольная работа
	Итоговая
контрольная работа

	Вероятность	и статистика
	-
	-
	Итоговая
контрольная работа
	Итоговая
контрольная работа
	Итоговая
контрольная работа

	Информатика
	-
	-
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование

	История
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование

	Обществознание
	-
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование

	География
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование

	ОДНКНР
	Индивидуальный проект
	Индивидуальный проект
	-
	-
	-

	Физика
	-
	-
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование

	Химия
	-
	-
	-
	Тестирование
	Тестирование

	Биология
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование

	Музыка
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование

	Изобразительное искусство
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование
	_
	_

	Труд (технология)
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование

	ОБЗР
	-
	-
	-
	Тестирование
	Тестирование

	Физическая культура
	Сдача нормативов
	Сдача
нормативов
	Сдача
нормативов
	Сдача
нормативов
	Сдача
нормативов


Контрольные мероприятия по функциональной грамотности (читательская, финансовая, глобальная, креативная, математическая, естественно-научная) проводятся один раз в год – в феврале-марте в формате комплексной работы.

Учебный план основного общего образования МБОУ «Черемновская СОШ» в 5 -9 классах на 2024 – 2025 учебный год
	
Предметные области
	
Учебные предметы
	Количество часов по классам
	Всего

	
	
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс
	

	
	
	нед
	год
	нед
	год
	нед
	год
	нед
	год
	нед
	год
	

	ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

	Русский язык
и литература
	Русский язык
	5
	170
	6
	204
	4
	136
	3
	102
	3
	102
	714

	
	Литература
	3
	102
	3
	102
	2
	68
	2
	68
	3
	102
	442

	Иностранные языки
	Иностранный язык
(английский)
	3
	102
	3
	102
	3
	102
	3
	102
	3
	102
	510

	Математика и информатика
	Математика
	5
	170
	5
	170
	
	
	
	
	
	
	340

	
	Алгебра
	
	
	
	
	3
	102
	3
	102
	3
	102
	306

	
	Геометрия
	
	
	
	
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	204

	
	Вероятность и
статистика
	
	
	
	
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	102

	
	Информатика
	
	
	
	
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	102

	Общественно
-научные предметы
	История
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	2,5
	85
	357

	
	Обществознание
	-
	-
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	136

	
	География
	1
	34
	1
	34
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	272

	Естественно- научные предметы
	Физика
	-
	-
	-
	-
	2
	68
	2
	68
	3
	102
	238

	
	Химия
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	68
	2
	68
	136

	
	Биология
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	2
	68
	2
	68
	238

	Основы духовно- нравственной культуры народов
России
	ОДНКНР
	1
	34
	1
	34
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	85

	Искусство
	Музыка
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	-
	-
	136

	
	Изобразительное
искусство
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	-
	-
	-
	-
	102

	Труд (технология)
	Труд (технология)
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	1
	34
	1
	34
	306

	Физическая культура и основы
безопасности
	Физическая
культура
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	340

	
	ОБЗР
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	34
	1
	34
	68

	Итого часов обязательной части
	27
	918
	29,5
	986
	30
	1020
	31
	1088
	32,5
	1088
	5134

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Математика
	0,5
	17
	-
	-
	0,5
	17
	0,5
	17
	-
	-
	51

	Русский язык
	0,5
	17
	-
	-
	0,5
	17
	0,5
	17
	-
	-
	34

	Обществознание (модуль
«Право»)
	
	
	
	
	
	
	
	
	0,5
	17
	34

	Функциональная грамотность
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	-
	-
	102

	Итого нагрузка
	29
	986
	30
	1020
	32
	1088
	33
	1122
	33
	1122
	5355

	Максимальный (допустимый) объём учебной нагрузки
(СанПиН)
	29
	986
	30
	1020
	32
	1088
	33
	1122
	33
	1122
	5355
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